Richardus a S. Laur.: Quandiu enim mater habet filium, cui debetur regnum, et filius non recedit ab obedientia matris, ipsa est domina. Beata autem Virgo habet Filium, cui tanquam hæredi debetur regnum cœlorum, et nullo modo recedit ab obedientia sua: ergo ipsa est Domina. (*Lib. iv, De laud. B. V.*)

### XIX Aprilis.

S. Bernardinus Senensis: Tot creaturæ serviunt gloriae Virginis, quot serviunt Trinitati. Omnes nempe creaturæ, quemcunque gradum teneant in creatis, sive spirituales ut angeli, sive rationales

ut homines, sive corporales ut corpora cœlestia, vel elementa, et omnia quæ sunt in cœlo et in terra, sive damnati sive beati, quæ omnia sunt divino imperio subiungata, gloriae Virginis sunt subjecta. Ille enim qui Filius Dei est, et Virginis benedictæ, volens (ut sic dicam) paterno principatu, quodammodo principatum æquiparare maternum, ipse, qui Deus erat, Matri famulabatur in terra, unde *Luc. ii, 45*, scriptum est de Virgine et gloriose Joseph: *Et erat subditus illis.* Præterea hæc est vera. Divino imperio omnia famulantur et Virgo. Et iterum hæc est vera. Imperio Virginis omnia famulantur et Deus. (*Serm. de Nat. B. V. cap. 6.*)

Bernardinus de Busto: O ineffabilis dignitas Mariæ, quæ imperatori omnium meruit imperari! (*Marialis*, per. 12, serm. 2.)

Dionysius Carthusianus: Jure ac merito tibi, o præstantissima ac speciosissima Domina, subjicitur ac obedit omnis creatura cœlestis, terrestris ac intermedia, quoniam omnium conditor Deus tibi ut Matri fuit subjectus. (*De laud. B. V. lib. iii, art. 18.*)

### XX Aprilis.

S. Bernardus: *Et erat subditus illis.* Quis, quibus? Deus hominibus. Deus, inquam, cui angeli subditi sunt, cui principatus et potestates obediunt, subditus erat Mariæ. Nec tantum Mariæ, sed etiam Joseph propter Mariam. Mirare utrumlibet, et elige quid amplius mireris, sive Filii benignissimam dignationem, sive Matris excellentissimam dignitatem. Utrinque stupor, utrinque miraculum. Et quod Deus femina obtemperat, humilitas absque exemplo; et quod Deo femina principetur, sublimitas sine socio. In laudibus virginum singulariter canitur, quod sequuntur *Agnus quo-cunque ierit.* (*Apoc. xiv, 4*) Quibus ergo laudibus judicas dignam, quæ etiam prætit? Disce, homo, obediere; disce, terra, subdi; disce, pulvis, obtemperare. De auctore tuo loquens evangelista, *Et erat, inquit, subditus illis,* haud dubium quin Mariæ et Joseph. Erubescere, superbe cinis: Deus se humiliat, et tu te exaltas? Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te præponis auctori? Utinam mihi aliquando, tale aliquid cogitanti, Deus respondere dignetur, quod et suo increpando respondit apostolo (*Matth. xvi, 23*): *Vade, inquit, post me, Satana; non sapis ea quæ Dei sunt!* Quoties enim hominibus præesse desidero, toties Deum meum præire contendo, et tunc vere non sapio ea quæ Dei sunt. (*Hom. 1, super Missus est.*)

### XXI Aprilis.

Divus Antoninus: Licit Virgo Maria ex parte generationis fuerit Mater Christi: tamen sciens quia Filius ejus erat genitor ejus, et universorum Deus et Dominus, non se exhibebat ut Matrem, sed ut ancillam: quanquam ille verus Filius eam reverenter ut Matrem, hæc reverentiam nou requirebat:

sed exhibitam renuntiabat, et exhibebat repulsam. Quam pium erat videre istud certamen in secretis duorum Filii et Matris : illa prævenire volebat genuflexionibus sibi genuflectentem ; sed iste cui futura erant præsentia, præoccupat reverentia tali prævenire volentem. Illa genu flexo Filium adorabat : sed ille ante adoratricem se humiliter inclinabat. Illa dicebat : Deus meus, non decet Deum feminæ inclinare : sed ipse respondebat : Tamen istud decens est, Matri Filium subdi ; aiebat illa : Sine me, Fili, præceptum implere, quod dixisti, (*Deut. vi, 13 ; Matth. vi, 10*) : *Dominum Deum tuum adorabis*, etc. Ipse vero inferebat : Sive et tu, Mater, Filium tuum suum mandatum implere, quo dixit præciosus incarnationis suæ (*Exod. xx, 12 ; Matth. xv, 4*) : *Honora patrem et matrem*. Ne videant te angeli, quem adorant eoram muliercula prostratum, surge, Dilecte, personabat Maria. Et ne filii hominum coram Filio videant Matrem inclinatam : Charissima, sursum te eleva, intonabat Jesus Filius ejus. Me itaque Deus et angeli arguent si te non adoravero et sustinuero quasi adorantem. Et ego coram Domino, angelis et hominibus reprehensibilis essem, si reverentiam non servarem maternam. Talia profundioraque, et omni spiritus mellita dulcedine versabantur inter Filium Matremque. (Part. iii, tit. 31, cap. 3.)

### *XXII Aprilis.*

B. Thomas a Villanova : Licet paupere et humilem Matrem elegerit Deus, sed tamen genere illustrissimam, nobilissimam, generosissimamque multo amplius secundum carnem, quam sit modo quæcunque illustris femina : namque ab antiquo, multis sæculis, longa progenie, a patriarchis et regibus et sacerdotibus originem traxit. Recense nunc, in toto orbe quænam sit, quæ tot regibus, et principibus pollet in origine. Nobilissima igitur fuit Virgo Maria secundum progeniem et illustrissima, qualem decuit esse Matrem Dei futuram : neque enim decuit rusticam esse aut vulgarem, ne aliqua obscuritatis et ignobilis nota redundaret in Filium. Nam etsi in hominibus non sit illa generum varietas, quam exclusimus, non nihil tamen a bonis parentibus filii per generationem accipiunt : a bonis enim parentibus bonos nasci filios, id est bene inclinatos, ut in pluribus videmus. (Conc. 2, *De Nativit. B. V.*)

Guarrieus : Regali siquidem ex progenie Virgo electa est, generositatis quidem regiae nobilis proles, sed virtutis regie nobilior indoles : ut aeterno Regi Filio Regis materna quoque nobilitas regium honorem defenderet, et venientem a regali sede Patris regalis etiam thronus in aula virginali Reginae susciperet Matris. (Serm. 1, *De Annuntiatione.*)

S. Bernardus : Quid ergo sidereum micat in generatione Mariæ ? plane quod ex regibus orta, quod ex semine Abrahæ progenita, quod generosa ex

stirpe David. (Serm. super [Apoc. xii, 1] *Signum magnum.*)

S. Petrus Damianus : B. Maria, licet de generosa sit patrum stirpe progenita, ab illo tamen trahit excellentissimæ nobilitatis genus, qui de illa est novo nascendi genere procreatus, et per clarissimam sobolem omnem humani stemmatis excedit nobilitatem. Clara proavorum titulis, sed incomparabiliter clarius generositate prolis. Filia siquidem regum, sed Mater Regis regum. (Serm. 3, *In Nat. B. V.*)

### *XXIII Aprilis.*

S. Bernardinus Senensis : Fuit beata Virgo nobilis individuum, seu nobilior creatura omnibus individuis, seu creaturis quæ in humana natura fuerunt, aut possunt, aut potuerunt generari. Equidem *Matth. c. i.* in fine, ponens tres quaterdenas generationes ab Abraham usque ad Christum, describit eam fuisse natam de 40 patriarchis, de 14 regibus, et de 11 ducibus, secundum quod distinguunt et enumerant quidam. Lucas quoque capite 1 describens nobilitatem originis suæ, exordiens ab Adam et Eva, ultimo usque ad Christum Deum generationem suam protraxit. Habemus namque quod Dominus Jesus Christus, qui sine matre fuit in cœlis, et sine patre in terris, totam a Virgine humanitatem recepit; et dignitates quæ ad humanitatem sequuntur, scilicet cognationis, ut diceretur filius David, et consanguinitatis, ut diceretur habere fratres ex nobili prosapia : totum hoc a sua benedicta Matre suscepit, etc. Quia igitur omnes præclaritates, ingenuitates, præfecturas, dignitates et nobilitates, quæ possunt esse in aliquo individuo humano secundum originem sanguinis, describunt Evangelistæ in hac puella : oportet nos eorum testimonio eam præferre omnibus principibus et principissis, regibus et reginis, imperatoribus et imperatricibus et omnibus potestatibus, tribubus et linguis totius universi. (Serm. de Nat. B. V., cap. 1.)

### *XXIV Aprilis.*

Thomas a Kempis : (Maria) est revera attestatio sanctarum Scripturarum, omnium virginum Virgo prudentissima, omnium seminarum pudicissima, omnium puellarum speciosissima, omnium matronarum honestissima, omnium domicellarum venustrissima, omnium reginarum Regina nobilissima, in qua omnis decor virginalis, omnis virtus moralis, omnis speculatio theologicus, omnis devotio affectualis, omnis operatio virtutis, omnis perfectione sanctitatis pariter convenient, inhabitant, et perfectissime eluent; quæ nec ante se similem, nec post se æqualem habet, nec habuit, nec habebit. Et sicut olim materiale templum Salomonis præ omnibus terrarum templis decoratum fuit, et latissime nominatum, ac copiosissime ditatum, magnifice a regibus et populis honorabatur : ita spirituale Dei templum, quod est beata Virgo

Maria, ab omni labe pura, super omnia templa sanctorum prænitet, et ideo amplius honorari debet et amari. O vere inclita proles ex insigni patriarcharum prosapia nobiliter procreata, ex sacerdotali genere generose producta, ex pontificali dignitate dignissime derivata, ex prophetali choro verissime prænuntiata, ex regali stirpe illustrissime edita, ex Davidica linea rectissime originata, ex nobilissima tribu Iuda clarissime prolata, ex Israëlitica plebe felicissime progenita, ex electo populo Dei singulariter præelecta, ex sanctis et religiosis ac Deo placitis parentibus, divina præordinatione in lucem mundi serenissime exorta! (Part. iii, serm. 25, *Ad Novit.*)

### XXV Aprilis.

B. Albertus Magnus : Domina evangelistarum, Virgo Maria, comparatur grano sinapis de quo dicitur (*Marc.* iv, 31) quod *minus est omnibus semibus*, et hoc per humilitatem : et cum *séminatum fuerit*, scilicet in mundo apprendo, *ascendit in arborem*, quæ altitudine, amplitudine, annositate transcendat herbarum naturam. Alta est, quia ad cœlestia atollitur : ampla, quia totum mundum occupat : amissa, quia non potest finiri. Haec tria sunt in arbore scilicet Maria, quæ est major gloria et charitate *omnibus oleribus*, id est, angelis et hominibus, et *facit ramos* : Glossa : Misericordiae et compassionis, magnos, ita ut possint sub umbra protectionis ejus aves cœli, id est, sancti Dei, imo et peccatores *habitare*, fiducialiter propter securitatem : gaudenter, propter umbrositatem : utiliter, propter fructuositatem. (In *Bibl. Marian.* Evang. Marci. n. 1.)

S. Bonaventura : Bene, nobis charissimi, bene nobis, quod tales Dominam habemus, quæ manus tam liberales habet ad nos, et tam præpotens est apud Filium super nos, ut securi ad ipsam confugere possimus omnes nos. Unde Anselmus ait : Domina magna, cui gratias agit concio lata justorum, ad quam territa fugit turba reorum : ad te, præpotens et misericors Domina, ego peccator anxius confugio. (In *Spec. B. V.* lect. 5.)

### XXVI Aprilis.

Pelbartus Temeswar : O vere admirabilis gratia et excellentiae Virgo! o vere vas admirabile opus Excelsi! quis unquam a sæculo vidi talia, ut una puella, una Virgo regia sit tam excellentissime creata : tam nobilissima pulchritudine decorata, tamque ineffabilibus donis gratiarum sublimata. O dignissima Virgo! o præcellentissima Domina! o gloriosissima Regina : vere te sol et luna, cœlum et terra mirantur : vere te omnis creatura digne veneratur : vere felix es et omni laude dignissima, quia ex te ortus est Sol justitiae Christus Deus noster. O dulcissima Mater nostra Maria, unica spes et refugium animæ nostræ! ad te nos filii Evæ; nos miseri et peccatis pleni, nos damnatione digni,

merito clamamus, suspiramus, et flebili voce suppliando accedimus; te invocamus nostram Dominam, nostram Advocatam, nostram Reginam gloriosam, Matrem dulcissimam Domini Jesu; Matrem piissimam gratiæ et misericordie. Te in quam solatium cordis nostri Matrem nostram adoptatam : quam imploramus clementiam, dulcis spes et vita nostra : quatenus digneris recordari, quia pro nobis peccatoribus es electa, pro nobis ad tantam dignitatem proiecta, et idecirco nos tuo Filio recommenda : dulci Jesu Deo nostro nos reconcilia : et da ipso frui in cœlesti patria. Amen. (In *Stellario*, lib. v, part. iii, art. 5.)

### XXVII Aprilis.

B. Thomas a Villanova : Beata Virgo quo dignitate et gratia cæteris sublimior, eo propria æstimatione humilior inventa est. (Conc. 2, *De Annunt. B. V.*)

B. Albertus Magnus : Quanto plus est aliquid elevatum sursum, tanto plus potest deprimi in deorsum, quanto enim mons altior, tanto vallis profundior : ergo quanto aliquid magis elevatum est sursum per nobilitatem et dignitatem, tanto magis potest descendere per humilitatem. Sed beatissima Virgo fuit profundissimæ humiliatis : ergo debuit esse supremæ dignitat's et nobilitatis. Unde Augustinus : Nunquam fuisset super omnes choros angelorum exaltata, nisi fuisset super omnes homines humiliata. (Super *Missus est*, quæst. 25, § 1.)

S. Ildephonsus : Quapropter discite, charissimi, humiliari, discite mites esse, quoniam haec est sola virtus, quoniam in se Dominum respexisse præcipue gloriatur, ut et vos ex eadem humilitate gloriari possitis. Nam et ipsa Regina nostri orbis dicitur. Agite cum ea, ut regnare valeatis, ubi exaltantur humiles. (Serm. 1, *de Assumpt. B. V.*)

S. Hieronymus : Idecirco, dilectissimæ, amate (Mariam) quam colitis, et colite quam amatis : quia tunc eam vere colitis et amatis, si imitari velitis de toto corde quam laudatis, etc. ... Et ideo si placet vobis, charissimæ, talis ac tanta Virgo, placet et opus virtutis : ejus vita omnium est disciplina, ejus mores instituta sunt ecclesiarum, quæ præcellit cunctos, supereminet universis Propterea quæcumque virgo sibi ab ea optat præmium, et implorat auxilium, debet imitari exemplum. (Tom. IX, epist. 10, *Ad Paulam et Eustochium.*)

### XXVIII Aprilis.

S. Joannes Damascenus : Itaque Gratia (nam hoc sonat Annæ vocabulum) Dominam parit, id enim Mariæ nomine significatur. Vere etenim rerum omnium conditarum Domina facta est, cum Creatoris Mater exstitit. (Lib. iv *De fide orth.*, cap. 45.)

Richardus a S. Laurentio : Maria siquidem interpretatur Syro nomine *Domina* : nec solum po-

tens est ad muniendum confugientes ad eam tanquam turris, sed et hostes insequentes potens est expugnare. Unde super illud Cant. vi, 3 : *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, dicit beatus Bernardus : Non ita metuant hostes visibles quamlibet castrorum multitudinem copiosam, sicut aereae potestates Mariae vocabulum, patrocinium et exemplum : cedunt et pereunt sicut cera a facie ignis, ubiunque invenerint hujus nominis cerebram recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. Roganda est igitur assidue Maria, ut nomen suum, quod est *Domina*, interpretetur in nobis, tentatores nostros expugnando, et se turrim fortitudinis nobis exhibendo a facie inimici : et ut hoc nobis praestare dignetur, nomen ejus et memoriale in desiderio animæ, et jugi in memoria teneatur. (Lib. i *De laud. B. V.*, cap. 2.)

## XXIX Aprilis.

Idiota : Dedit tibi Virgini Mariæ tota supersancta Trinitas nomen, quod post nomen superbenedicti Filii tui est super omne nomen, ut in nomine tuo omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur hujus sanctissimi nominis gratiam, gloriam et virtutem. Non enim est in ullo alio nomine post nomen superbenedicti Filii tui, tam potens adjutorium, nec est ullum aliud nomen datum sub cœlo hominibus, post dulce nomen Jesu, ex quo tanta salus hominibus refundatur; quia super omnia sanctorum nomina reficit lassos, sanat languidos, illuminat cœcos, penetrat duros, recreat fessos, ungit agonistas, et jugum diaboli extrudit, etc. Tantæ virtutis et excellentiae est tuum sanctissimum nomen, beatissima Virgo, quod ad invocationem ipsius cœlum ridet, terra lætatur, angeli congaudent, dæmones contremiscunt. (*De contempl. B. Virg.* cap. 5.)

Pelbartus Temeswar : O fidelis anima, utinam saperes et intelligeres dulcedinem et fructum hujus nominis, et ipsum semper in corde et ore haberes! Hoc te moneo, hoc exhortor, ut descriptum habeas in domo vel ostio tuo : quo frequentius viso recorderis. Felix certe illa domus, ubi semper memoria tenetur Marie. O Christiane, recognosce nomen tuæ Matris Virginis benedictæ, quæ sola est spes et refugium animæ tuæ, vita, spes et dulcis consolatione cordis tui! ipsum invoca, ipsum flexis genibus inclama; ipsum nomen exora ut Maria sit tibi Maria, id est, maris stella in hujus sæculi procella, qua dirigaris ad cœlestia regna. (In *Stellar.* lib. vi, part. i, art. 3.)

B. Alanus : Auscultet sancti tui nominis amator, o Maria. Cœlum gaudet, omnis terra stupet, cum dico, *Ave, Maria*. Mundus vilescit, cor in amore liquescit, cum dico, *Ave, Maria*. Torpor evanescit, caro marcescit, cum dico, *Ave, Maria*. Abscedit tristitia, venit nova lætitia, cum dico, *Ave, Maria*. Crescit devotio, oritur compunctio, cum dico, *Ave,*

*Maria*. Spes proficit, augetur consolatio, cum dico *Ave, Maria*. Recreatur animus et in bono confortatur æger affectus, cum dico, *Ave, Maria*. (In *Psalterio B. V.*)

## XXX Aprilis.

B. Albertus Magnus : Mariæ nomen interpretatur *illuminatrix stella, amarum mare, et Syriaca lingua Maria* interpretatur *Domina*. Illuminatrix quidem, quia illuminat in dubiis; stella poli, quia dicit in devis; amarum mare, quia compungit in illecebris; Domina autem, quia protegit in adversis. Sic ergo tenebras nostras illuminatrix illuminat, fluctuationes tentationum nostrarum in hoc magno mari stella tranquillat, noxias delectationes nostras ut amarum mare abundantem amaricat, adversitates nostras ut Domina comprimit et sedat. Si ergo circumdatus es tenebris, et abscondita est tibi vita tua (*Job* iii, 24), respice illuminatricem, invoca Dei Genitricem, et nomina Mariam. Si autem surgunt venti suggestionum malarum, elevantur procellæ temptationum : respice ad stellam, et nomina Mariam. Quod si illecebræ carnis te trahant, et superantes jam ad illicitas delectationes te propellant, baptiza te in amaritudine maris, et invoca intercessionem Dei Matris, et nomina Mariam. Tandem etiam si adversitates tribulationum te jaçtent, et jam superantes te quasi prosternant : leva oculos ad Dominam, et invoca Mariam. Et sic pro certo in te ipso experieris, quam juste vocatum est nomen Virginis Maria. (In *Luc.* 1.)

S. Bonaventura : Oremus (igitur), charissimi, oremus devotissime, oremus Mariam et dicamus : Eia mare amarum Maria, adjuva nos, ut in vera poenitentia totaliter amaricemur. Eia stella maris Maria, adjuva nos, ut per mare sæculi spiritualiter rectificemur. Eia illuminatrix Maria, adjuva nos, ut in gloria aeternaliter illuminemur. Eia Domina Maria, adjuva nos, ut tua gubernatione et dominatione filialiter gubernemur. (In *Specul.* B. V. lect. 3.)

## MAIUS.

## S. MARIA SUPER OMNES SPECIOSA.

## I Maii.

Richardus a S. Laurentio : Si quis autem querat de pulchritudine corporali divæ Virginis, congruissime mihi videtur posse dici et credi, eam præ filiabus hominum speciosam, quæ speciosum forma non solum præ filiis hominum, sed etiam præ millibus angelorum. suæ carnis substantia vestivit, Unigenitum Dei. Non enim convenienter tota pulchra, et sine macula appellaretur, nisi secundum dispositionem et figuram corporis, et colorem faciei pulcherrima et sine macula appareret. (Lib. v, *De laud. B. V.*)

Alanus de Insulis : Credimus sanctam et gloriosam Virginem, et exteriori facie fuisse pulchram :

sed maxime specie virtutum fuisse decoratam. (*In Cantic. cap. II.*)

S. Jeanne Chrysostomus : Maria speciosior et dignior facta est, quam totus mundus ; nam quem totus mundus capere non poterat, nec merebatur, quasi in angustum cubiculum uteri sui sola suscepit. (*In Matth. cap. I. Oper. imperf.*)

B. Albertus Magnus : De pulchritudine Virginis nostræ sciendum, quod sicut Filius speciosissimus forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV, 5*), ita ipsa pulcherrima inter filias et filios hominum. Habuit enim pulchritudinem, quæ potuit esse in mortali corpore. Quod autem Evangelium nihil scribit de pulchritudine ejus, una potest esse causa, quod cum Domina nostra nobis posita sit in exemplum, et in speculum salvos faciendi, non vult eam a talibus laudari, quorum inordinatus appetitus, vel usus fuit multis, et est hodie causa percundi. (*In Bibl. Marian. lib. Cantic. n. 2.*)

### II Maii.

Dionysius Carthusianus : Providit nempe Pater æternus, præparavitque Unigenito suo convenientem proportionatamque Genitricem, et ut speciosissimum illius dulcissimumque vultum, non utique nisi pulcherrima atque suavissima oscularetur puella, materque mundissima. Congruentissime itaque de te, o præclara decoraque Mater, Sponsus profatur, *Cant. IV, 7* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Etenim a planta pedis usque ad verticem capitis, nil penitus in te exsistit, nec in mente, neque in carne indecorum, indecens aut inanænum : quinimo quidquid in te est, divinæque sagacitatis industria, æternæque sapientiae circino, speciosissime ac gracie illime est formatum, totumque dulce ac amabile, eximium et delectabile. (*Lib. I De præconio et dignitate Mariæ*, art. 59. Exstat tomo II Opusculorum Dionysii Carthus. Et notandum hoc opusculum esse diversum ab illo, quod auctor inscripsit *De laudibus B. V.*, et habetur tom. I Operum minorum ejusdem.)

S. Joan. Damaseenus : Saluto te, Maria, dulcissimum Annæ pignus. Nam me rursum ad te amor pertrahit. Quonam modo gravissimum tuum incessum exprimam ? Quonam modo amictum ? Quonam modo oris tui venustatem, senilem in juvenili corpore prudentiam ? Honestus vestitus, mollitiem omnem ac luxum fugiens. Gressus gravis ac sedatus, atque ab omni molliti remotus. Mores severi atque hilaritate temperati. Ita comparata eras, ut ad te nullus viris accessus pateret. Testis est metus ille, in quem ex inusitato angeli alloquo incidisti. Parentibus morigera et dicto audiens. Animus humilis in sublimissimis contemplationibus. Sermo jucundus, ex leni anima progrediens. Denique quid aliud quam Dei domicilium ? Merito te beatam predicanter omnes generationes, ut eximium humani generis decus. (*Orat. I. De Nat. B. V.*)

Bernardinus de Busto : Dicite mihi, o devoti

Christiani, si quis ex vobis possit formare illam quam sibi vellet eligere in Sponsam, nonne ipsam omni decore ac formositate reluentem facere conaretur ? Deus ergo qui istam sanctissimam puerilam ante sæcula sibi in Sponsam elegit, profecto omni speciositate fulgentissimam fecit, et ideo illi inquit cœlestis Sponsus, *Cant. I, 9* : *O pulcherrima inter mulieres, pulchræ sunt genæ tue, collum tuum sicut monile.* (*In Mariali. per. 2. ser. 4.*)

### III Maii.

S. Antoninus : Si anima beate Virginis fuit nobilissima post animam Filii, igitur et corpus ejus fuit nobilissimum et pulcherrimum post corpus Filii. Corpus enim Filii quia unitum Deitati, ideo perfectissimum in pulchritudine. Unde corpus immediate ordinatum ad ipsum, erit secundo loco pulcherrimum : sed illud fuit corpus Matris, unde assumebat id, quod uniebatur Divinitati : propter quod sequitur, quod fuit pulcherrimum corpus B. Mariæ. (*Part. IV, tit. 15, cap. 10, § 2.*)

Pelbartus Temeswar : Sicut B. Maria fuit nobilissima et optima in anima præ omni creatura ; ita fuit et debuit esse in corporali perfectione præ aliis optima. Et declaratur secundum Albertum, super *Missus est*, pluribus rationibus. Prima ratio, quia nobiliori animæ debetur nobilior corpus ; forma enim et materia debent esse proportionata secundum philosophum, lib. II *De Anima*. Unde videtur quod corpus humanum est nobilior et perfectius omnibus corporibus brutorum propter unionem ad animam nobilissimam, scilicet rationalem. Sed quia anima B. Virginis fuit nobilissima post animam Filii Dei : ergo et corpus nobilissima perfectionis et pulcherrimi decoris post corpus Filii : ut merito de ipsa possit dici illud *Judith xi, 19* : *Non est talis mulier super terram in aspectu, et pulchritudine ac sensu verborum.* Secunda ratio, quia natura est vis insita rebus similia ex similibus procreans (*lib. II Physic*). Nisi ergo natura erret vel impediatur, Filius similis est Patri, vel Matri : quia ergo in conceptione Christi errare non potuit aut impediri Spiritus sanctus, quo operante Virgo concepit ; ideo sequitur, quod sicut corpus Christi Divinitati unitum fuit perfectissimum et nobilissimum ac pulcherrimum super omnes perfectiones corporum aliorum viatorum hominum, juxta illud, *Psal. XLIV, 5* : *Speciosus forma præ filiis hominum* ; ita post Christum et corpus Matris ejus. (*In Stellario, lib. V, part. III, art. 2, cap. I.*)

### IV Maii.

Divus Antoninus : Quatuor inveniuntur in Veteri Testamento mulieres beatam Mariam expressissime figurantes : scilicet Esther conjugata, Judith vidua, Rebecca et Rachel virgines. Nam de Rebecca dicitur (*Gen. xxiv, 16*), quod fuit puella decora nimis, virgoque pulcherrima et incognita viro ; de Rachel vero (*Gen. xxix, 17*), quod erat venusta facie, et decoro aspectu de Judith dicitur (*viii, 7; x, 7*), quod erat

elegantia aspectu nimis, et quod erat stupor in oculis eorum, qui ejus pulchritudinem mirabantur nimis. Et iterum, Judith xi, 19 : *Non est talius mulier super terram in aspectu, pulchritudine et sensu verborum.* De Esther autem conjugata Assuero regi scribitur (*Esther* ii, 15), quod erat *pulchra valde, et incredibili pulchritudine omnium oculis gratiosa et amabilis videbatur.* Signum autem et figura debet assimilari significato, et potior est veritas quam figura. Ex quo sequitur, quod beata Maria figurata per istas tam pulchras, multo pulchrior fuerit. (Part. iv, tit. 15, cap. 10, § 2.)

Richardus a S. Laurentio : Propter hoc etiam figuratur ipsa sere per universas mulieres, quae de corporali pulchritudine commendantur in Bibliis, ut fuerint Sara, Rebecca, Rachel, tres filiae Job, Noemi, Abisag, Abigail, Betsabee, Susanna, Judith, Esther et ceterae multae. (*De laud. B. V.* lib. v.)

#### V Maii.

B. Albertus Magnus : Esther interpretatur *præparata in tempore*, et signat B. Virginem, quam Deus Pater ad hoc præparavit, ut Filius suus Unigenitus ex ea conciperetur et nasceretur, quando advenit tempus miserendi ejus : Assuerus interpretatur *beatitudo*, et signat Filium Dei, a quo tanquam a fonte beatitudinis lucidissimo profluit omne bonum. Esther itaque, id est, beata Virgo, formosa erat per immaculatam virginitatem, erat etiam incredibilis pulchritudinis per virtutum omnium venustatem. Omnes siquidem virtutes in ea aggregatae mirabiliter venustaverant eam. Omnium quoque et angelorum et hominum oculis gratiosa et amabilis videbatur per viscerosam charitatem. Ille itaque Virgo in Assumptione angelorum comitatu, ad cubiculum Regis æterni solemniter est adducta : et quoniam gratiam apud Deum invenerat, super omnes mulieres, id est, super omnes fideles animas est amata, et diademate regni cœlestis honorifice coronata. (Serm. 2, *De Annunt. B. V.*)

Gerson : Conabimur inaniter, si verbis æquare volumus pulchritudinem ejus, qua sub Deo major nequit intelligi, colligens in se omnes pulchritudines sparsas in creaturis, ita ut sit vere una speciosa unius Sponsi, una perfecta sua, una Matri suæ, electa Genitrici suæ, quæ Genitrix est gratuita Dei bonitas, quæ pulcherrima pulcherrimam sibi fecit. (Tract. iii, super *Magnificat.*)

#### VII Maii.

S. Bonaventura : Hæc est illa Rebecca, de qua dicitur, Gen. xxiv, 16 : *Puella decora nimis, virgoque pulcherrima et incognita viro.* Unde ei dicitur, Cant. iv, 7 : *Tota pulchra es, amica mea.* Tota dicit : quia in carne et in mente pulcherrima fuit, ut nunquam sibi similis fuerit. Unde Bernardus super illo verbo : *Tota pulchra es,* ait : Facie quidem pulcherrima, mente integerrima, et spiritu sanetissima. Hiero-

nymus : Si diligenter inspicias, nihil est omnino virtutis, nihilque speciositatis, nihil candoris et gloriae, quod non ex ea resplendeat. Erat enim multis candidata meritorum virtutibus, et dealbatane candidus : simplicitatem columbinam in omnibus repræsentans. (Serm. 2, *De beata Virgine.*)

Divus Antoninus : Sicut de sapientia Dei dicitur, Sap. xii, 13 : *Ipsi est cura de omnibus;* ita de Virgine Matre sapientiae dici potest, quod curam habet de omnibus. In cuius figuram Eliezer procurator Abrahæ postularat a Rebecca virgine pulcherrima, ut potum sibi daret. Non solum ei obtulit potum aquæ, sed et camelis suis. Sic Maria Virgo pulcherrima mente et corpore, non solum curam habet de electis ratione utentibus, ut sicutibus procuret aquam gratiarum, sed etiam de peccatoribus curam habet, ut animalibus irrationalibus, non potentibus, nec desiderantibus aquam gratiarum procuret. (Part. iv, tit. 15, cap. 14, § 3.)

#### VII Maii.

B. Albertus Magnus : Ipsa est fontis vitæ nauorum, et animarum sitibundarum refocillatrix. Gen. xxiv, 15 seqq. *Rebecca,* quæ interpretatur patientia, id est Maria, egrediebatur, scilicet in Nativitate, quando nata est, habens hydram in scapula sua : Glossa : Verbum Dei humiliter suscepit : *puella decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro.* Descenderat autem ad fontem, Glossa : Vitæ, ad quem se inclinaverat hauriendum, et impleverat hydram, cordis, gratia, venia, gloria. *Dixitque servus ei : Pauxillum aquæ mihi ad bibendum,* Glossa : De salute animæ, præbe de hydria tua : quia de mundi hydria hauiuuntatem, de hydria diaboli iniquitatem. Quæ respondit : *Bibe, domine; celeriterque ei dedit potum,* et adjicit : *Quin et camelis tuis hauriam aquam,* gratiæ, veniæ, lœtitiae, donec euncti bibant. Cant. v, 1 : *Bibite et ineberiamini, charissimi.* Haustum igitur omnibus camelis dedit, unde et largissima est. (In Bibl. Marian. lib. Genes. n. 10.)

P. Canisius : Hæc est illa Rebecca vere alma, hoc est, adolescentula abscondita, viro incognita, eximie speciosa, inter plurimas electa, a magno Patre conquisita, pretiosis dotata monilibus, et singulari pudore honestata virgo, solaque digna reperta, cui verus Isaæ, Omnipotentis nempe Patris risus, idemque omnis veræ lœtitiae nostræ fons, beatissimo spiritualium nuptiarum vinculo conjungeretur. (De Deipara V. lib. 1, cap. 2.)

#### VIII Maii.

Richardus a S. Laurentio : Hæc est una mulier Hebraea, quæ fecit confusionem in domo Nabuchodonosor. Una, id est, discreta ab omnibus aliis mulieribus Hebraeis. Ecce enim Holophernes jacet in terra, et caput ejus non est in illo. (Judith. xv, 16.) Istud ad litteram legitur de Judith, in figura Mariæ, quæ est mulier una, id est, singu-

taris dignitate, potestate, charitate et praesidio ; etc... *Una scilicet mulier, sola et privilegiata, speciali virtutum et operum eminentia supergressa universas Ecclesiae filias.* (*De laudibus B. V. lib. vi.*)

S. Bonaventura : Tanta fuit gratia labiorum in Maria, ut ipsa optime per Judith signari possit, de qua dicitur in libro Judith (xi, 19) : *Non est mulier talis super terram, in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum.* Revera non est, non fuit, non erit mulier talis super terram, qualis Maria fuit in aspectu clarissimæ vitæ, in pulchritudine mundissimæ conscientiæ, et in sensu verborum disertissimæ linguae. (*In Sveculo B. V. lect. 6.*)

B. Albertus Magnus : In nostra Judith, id est, in Virgine Maria, commendatur pulchritudo admiranda, et sapientia præ cunctis mortalibus veneranda. Judith. loc. cit. : *Dixerunt servi Holophaenis :* non solum servi Dei ipsam admirantur, sed etiam servi mundi et diaboli, alter ad alterum : *Non est talis mulier super terram, imo nec supra cœlum, in aspectu,* quia etiam inacula peccati caruit venialis. *In pulchritudine exteriori,* credimus eam pulcherrimam fuisse. (*In Bib. Marian. Lib. Judith. n. 1.*)

#### IX Maii.

Rupertus abbas : *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es, etc.* O pulchritudo admirabilis, quam sic admiratur et collaudat pulcherrimus auctor ipse pulchritudinis septem præconiis. Consideravit oculos, capillos, dentes, labia, genas, collum et ubera, et pro singulis dilectus singula decantavit dignæ collaudationis capitula, etc... Quid in te, o dilectissima dilectorum ? Virgo virginum laudatur e dilecto laudabili, quem laudat omnis chorus angelorum ? Laudatur simplicitas, munditia, innocentia, doctrina, verecundia, humilitas, mentis et carnis integritas, sive incorrupta virginitas. In oculis simplicitas, in capillis cogitationum tuarum munditia, in dentibus innocentia, in labiis doctrina, in genis verecundia, in collo humilitas, in uberibus tuis admiranda et spectabilis est cum fecunditate virginitas. Simplicitas tua prudentia tua est : munditia tua supernorum desiderium est : innocentia tua religiositas est. Virginitas tua, matrum sive matronarum decus est. (*Lib. iii in Cant.*)

D. Antoninus : Sic beatissima ista Maria pulcherrima corpore, pulchrior anima, et admirabilis oculis omnium. (*Part. iv, tit. 15, cap. 45, § 5.*)

Richardus a S. Laurent. : Unde dicit ei Sponsus, *Cant. iv, 1 : Quam pulchra es, amica mea, absque eo, id est, præter illud quod intrinsecus latet soli Deo cognitum, nemini manifestum.* Vel, *absque eo quod intrinsecus latet, id est, absque interna virtutum pulchritudine, quæ omnes homines latuit, etiam scinetipsam.* Per internam enim pul-

chritudinem, alia pulchra et commendabilia sunt. (*De laud. B. V. lib. xi.*)

#### X Maii.

Pelbartus Temeswar : Quod Virgo gloriosissima fuerit in omnibus et singulis membris proportionatissima, formosissima et decorissima, clarescit ex descriptione historiali, quia, ut ferunt historiæ, et præcipue Epiphanius de ejus pulchritudine scribit, quod ipsa erat in corpore omni pulchritudine venustata. Erat, inquit, Virgo decora facie et elegantis formæ, statura optima, caro ejus coloris lactei cum rubidine, et desiderabilis aspectu. Item caput ejus erat aliquantulum oblongum, et frons non lata sed plana, quadrata et moderate magnitudinis ac decens ; humiliis et demissa. Hæc enim secundum doctores physionomice artis optima est dispositio capitis et frontis : indicans hominem circumspectum, providum, et magnæ sapientiæ ac verecundum. Item oculi erant pulchri et clare lucentes, aspectu delectabiles ; visus mitis et benignus, humiliis et mansuetus ; pupilla oculorum nigra et valde lucida, supercilia nigra ; non nimis densa sed decentia. Item nasus rectus et medioeris æquali linea descendens, quod signum est constantiæ et prudentiæ secundum physionomics. Item genæ ejus sacrae erant nec nimis pingues, nec nimis macilentæ, sed formosæ nimis : albæ et rubicundæ, tanquam lactei et rosei coloris. Item os sacratissimum erat delectabile et amœnum omnique suavitate plenum. Labia rubicunda, sed modicum tumentia : et aliquantulum inferius labium erat exsuperans, vel plenius labio superiori, et hoc decentissime. Illoc quippe secundum physionomics magnanimitatis et fortitudinis est indicium. Dentes quoque ejus erant candidi et recti, æquales et mundissimi. Item mentum ejus erat decens, commensuratum, secundum aliiquid ad quadraturam tendens : et erat convalliculatum per medium, secundum Epiphanium. Item collum candidum, non carnosum nimis neque macilentum, sed decens. Manus mundæ et decentes, digitæ tornatiles, longi, recti et graciles : et totius corporis statu, manu sapientiæ Dei mirifice formato. Vestes habens proprii coloris, et mantellum ætherci coloris. Ejus gressus planus et compositus, incedens modeste, et decenter caput inclinans in ambulando, tanquam Virgo pudica et humillima. Ejus vox pudicissima et sonorosa, dulcis et jueunda ; silentium semper amabat, raro loquebatur ; erat miræ patientiæ, nunquam visa est irasci ; nunquam risit, nunquam otiosum verbum protulit, erat optimis moribus et duleissima omnibus. Insuper erat magni ingenii : ita quod totum opus muliebre ci-tissime didicit ; et adhuc in ætate juvenili omnes libros prophetiales, sapientiales, et totum Vetus Testamentum perfectissime scivit. Erat omnibus virginibus in templo devotior et humilior, repu-

tans se minorem omnibus, et proferens singulis honorem, plena existens omni virtute, omnium bonorum morum honestate, et omni fulgens gratia. Unde omnes eam venerabantur singulari affectu, et laus ejus diffundebatur utique. (In *Stellario*, lib. v, part. iii, art. 2, cap. 3.)

*XI Maii.*

Dionysius Carthusianus : Corporalem Mariæ speciositatem mirabiliter venustabat pulchritudo moralis in compositione atque facetia morum et actuum, apparatuque vultus, et exteriori matutinitate consistens; in quibus omnibus divinissima Virgo Maria maxime præfulgebat. Interior quoque pulchritudo mentis suæ gratuita et supernaturalis fuit ita exuberans quod miro modo radiavit in facie ejus, incessu, aetu, moribusque forinsecus. (*De laud. B. V.* lib. i, art. 34.)

Richardus a S. Laurentio : Ad membrorum beatæ Virginis excellentiam singularem laudes humanas addere necesse non est, cum ex vita illius sanctissima et totius virtutis forma resplendeat. Ejus quippe in terris conversatio et omnibus sanctis imitanda proponitur, et etiam angelis admiranda efficitur, quæ siquidem non solum delectabat, sed et divinos provocabat aspectus. Quid enim aliud membra illius erant, nisi quedam spirituales linguae, quas Spiritus sanctus sui plectro temperans modulaminis suæ digitis praesentiae movebat in harmoniam angelicæ similitudinis. Idem namque Spiritus, qui ejus animam sui fervore coloris accenderat, membrorum quoque officia in eamdem habitudinem suspendebat, unde nihil aliud in suis motibus resonabat, nisi nectar divinæ humanæque sapientiae, expressum de illa ineffabili suavitate, quam in Trinitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti majestatis divinæ essentia Patri communicat, vel concordia. (*De laud. B. V.* lib. v.)

*XII Maii.*

S. Birgitta : O Domina mea, vita mea, Regina cœli, Mater Dei ! Quamvis ego certa sum quod tuum corpus gloriosum a tota cœlesti enria cum canoro jubilo incessanter laudatur in cœlis, tamen ego, licet indigna persona sim, toto corde meo desidero omnibus tuis membris pretiosis laudes et gratias, quas valeo reddere in terris. Idcirco, o Domina mea Virgo Maria, laudetur cœsaries tua cum capillis tuis diadematæ gloriae decorata, quia solis jubare clariores sunt. Nam sicut crines capitis computari nequeunt, ita virtutes tuæ innumerabiles existunt. O Domina mea Virgo Maria, frons et facies tua honestissima super lunæ albedinem collaudentur, quia nullus fidelis in hoc tenebroso mundo te aspiciebat, qui non aliquam consolationem spiritualem a tua visione sibi infundi sentiebat. Benedicta sis tu, o Domina mea Virgo Maria, cuius supercilia cum palpebris claritatis nitore radios solares excedunt. Benedicti